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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na popis tradičních tesařských spojů a možnosti výpočtu

jejich mechanického chování a únosnosti při statickém zatížení. Návrh tesařských spojů

v minulosti vycházel z empirických vztahů, které byly definovány na základě předávání

řemeslných zkušeností mezi tesaři. V současné době jsou tyto vztahy nedostačující

a je potřeba stanovit únosnosti jednotlivých spojů. Bohužel aktuální normativní systém

neposkytuje dostatečnou podporu pro návrh a posouzení těchto tesařských detailů.

Je proto potřeba nalézt vhodný způsob pro popsání mechanického chování a stanovení

únosnosti tesařských spojů. V disertační práci jsou kromě popisu problematiky

tesařských detailů navrženy také vhodné výpočetní modely popsání mechanického

chování tesařských spojů, které jsou hlavním cílem této práce. Modely jsou ověřeny

experimentálními výsledky vybraných spojů.

Klíčová slova

Dřevěné konstrukce, tesařské spoje, historické konstrukce, numerické modely,

analytické modely, mechanické chování, únosnost

Abstract

The thesis is focused on the description of traditional carpentry joints

and the calculation possibilities of their structural behaviour and load-bearing capacity

during static loads. The design of carpentry joints was based on empirical relations

that were defined by the handing over of craftsmanship between carpenters. Currently,

these relations are insufficient and it's necessary to determine load-bearing capacity

of individual joints. Unfortunately, current normative system does not provide

sufficient support for the design and assessment of these carpentry details. Therefore,

it is necessary to find a suitable method for describing structural behaviour

and determining the load-bearing capacity of carpentry joints. In the thesis, besides

the description of the carpentry details are design suitable computational models

for describing the mechanical behaviour of carpentry joints. It is the main aim of this

thesis. The models are verified by the experimental results of the selected joints.

Key words

Timber structures, carpentry joints, historical structures, numerical models, analytical

models, structural behaviour, load-bearing capacity
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1) Úvod
Dřevo bylo jedním ze základních stavebních materiálů používaných na stavbu prvních

primitivních přístřešků. Tyto malé konstrukce vyžadovaly jednoduchou techniku

spojování jednotlivých dřevěných prvků. S příchodem komplexnějších konstrukcí došlo

k rozvoji sofistikovanějších spojovacích technik. První záznam více propracovaných

dřevěných spojů je datován kolem roku 200 př. n. l. [1].

V průběhu času se provádění dřevěných stavebních konstrukcí vyvinulo

ve specializované tesařské řemeslo. Především používání kovových ručních nástrojů

umožnilo tesařům opracovávat složitější tvary tesařských spojů. Předávání řemeslných

znalostí a zkušeností z generace na generaci zapříčinilo budování více spolehlivých

a únosných konstrukcí. Současně se zvyšoval stupeň pokročilosti tohoto řemesla.

Průmyslová revoluce výrazně změnila pohled na dosavadní technologické postupy. Byly

představeny nové potřeby a technologická řešení v oblasti stavebnictví. Tím došlo

k redukci důležitosti a využití tradičních spojovacích technik.

Nicméně tradiční tesařské řemeslo se udrželo díky koloniálním průkopníkům, kteří měli

k dispozici pouze základní nástroje pro opracování dřeva a minimální přístup

k novodobým materiálům. Na východě Spojených států amerických bylo tesařské

řemeslo provozováno výhradně v kruzích osadníků, kteří využívali a postupně

modifikovali tradiční spojování při výstavbě stodol a farem. V Japonsku se řemeslo

rozvíjelo při stavbách slavnostních budov, kde bylo zapotřebí užití komplexních metod

spojování především pro svoji funkční a estetickou hodnotu [2]. Ačkoliv se tradiční

tesařská technologie nemohla rovnat s moderními konstrukčními technikami, mnoho

tesařských znalostí se dochovalo.

Růst nároků na environmentální prostředí, udržitelnost výstavby a zdravých životních

podmínek vyvolal především v Evropě vyšší poptávku po konstrukcích ze dřeva. Díky

cenové výhodnosti oproti ostatním materiálům se dřevo stalo primární surovinou

ve výstavbě obytných budov např. v Severní Americe. Přestože roste obliba větších

konstrukcí nebytových prostor ze dřeva (díky jejich estetice a cenové dostupnosti), jsou

v současnosti spíše výjimkou.

Velký podíl ve spojování dřevěných konstrukcí současně zaujímají kovové spojovací

prostředky. Jedním z důvodů je rozsáhlejší znalost chování kovových spojovacích

prostředků a dostatečná normativní opora. Dalším důvodem pro menší zastoupení

tradičních tesařských detailů je pracnost jejich výroby a potřeba řemeslných
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dovedností. Nedávný pokrok v počítačově řízených obráběcích strojích v těchto

souvislostech významně mění situaci.

Rozvoj počítačově číslicového řízení (CNC – Computer Numerically Controlled)

umožňuje automatizaci obráběcích zařízení, které byly v minulosti ovládány ručně.

CNC nabízí dřevoobráběcímu průmyslu nové možnosti a výzvy pro výrobu

komplikovaných konstrukcí. Proces CNC obrábění dřevěných prvků a spojů poskytuje

výbornou přesnost a kvalitu řezu při vysoké rychlosti zpracování. Automatizované

obrábění snižuje náklady na výrobu tesařských konstrukcí. Návrh a výrobní

dokumentace se dnes často provádí ve specializovaných CAD (Computer Aided Design)

softwarech. Výstupy těchto počítačových programů slouží jako vstupní údaje

pro výrobní linky. Pracnost tradičních tesařských postupů je tedy nahrazována přesnou

a rychlou technologií opracování, která nevyžaduje větší tesařské manuální dovednosti.

Negativním dopadem CNC technologií je upozadění tradiční řemeslné zručnosti.

Někteří tesaři tak reorganizují výrobu z čistě ruční na poloautomatizovanou nebo plně

automatizovanou. Projektanti a programátoři CNC linek přebírají část úlohy tesařů

a řeší problematiku například spojování konstrukčních dílců s ohledem na únosnost,

použitelnost a proveditelnost celé konstrukce.

Kovové spojovací prostředky výrazně neoslabují konstrukční prvky. V případě použití

tesařských spojů totiž dochází k většímu oslabení průřezů dřevěných trámů. Na druhou

stranu tesařské detaily jsou méně náchylné na kolaps při požáru a díky přesnému

opracování jednotlivých spojovaných ploch jsou také estetičtější než spoje s kovovými

spojovacími prostředky. Kovové spojovací prostředky podléhají korozi a je nutná jejich

ochrana před klimatickými vlivy. Účinkem rozdílných koeficientů roztažnosti dřeva

a kovu a objemových změn dřeva vlivem jeho vlhkosti vznikají v konstrukcích

při značných klimatických změnách problémy. V mnoha realizacích je důležitý jejich

estetický aspekt a někteří architekti usilují o vyloučení nebo zakrytí kovových částí

konstrukce.

V minulosti vycházel návrh tradičního dřevěného detailu z jednoduchých empirických

vzorců, které byly výsledkem mnohaletého zkoušení a používání těchto detailů. Dnes

empirické vztahy nedostačují a je nutno prokázat únosnost všech spojů statickým

výpočtem. Tesařské spoje bohužel nemají návrhovou oporu v současném normativním

systému. Evropské komise pro dřevěné konstrukce začínají věnovat více pozornosti

tomuto nedostatku. V rámci evropských vědeckých programů nyní dochází

ke sjednocení odborné terminologie v oblasti tesařských spojů.
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2) Současný stav problematiky
Tato kapitola se podrobně věnuje běžně používaným i méně obvyklým tesařským

spojům. Jsou zde uvedeny odborné názvy a možnosti použití tradičních dřevěných spojů

v dřevěných konstrukcích. Text je doprovázen obrázky jednotlivých tesařských detailů.

U některých spojů jsou popsány výpočetní postupy pro stanovení jejich únosností.

2.1) Rozdělení tesařských spojů

Tesařské spoje jsou obvykle rozdělovány do několika základních skupin podle

specifického tvaru opracování spojovaných částí dřevěných prvků. Mnohdy je obtížné

některé spoje přiřadit ke konkrétní skupině tradičního spojování. Dělení tradičních

tesařských spojů americké, evropské a japonské kultury je možné vyhledat v zahraniční

literatuře [3], [4], [5], [6].

Obecné dělení ve Střední Evropě podle formy připojení uvádí Kupilík [7]:

 podélné,

 příčné.

Gerner [8] rozšiřuje tyto dvě základní formy připojení o rohové a křížové spojení. Dále

je možné rozlišovat vazby zesilující, Hájek [9].

Ve starších zdrojích např. podle Skramlíka [10] je možné dohledat následující rozdělení

tesařských spojů (v závorce je uvedena poznámka autora, která uvádí modernější


[…]

VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Z,Bm/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm-Gm,Hh

ASEL,A,,,conta

CM,conta,AREA

VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,X,Lv/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm-Gm,Hh

ASEL,A,,,conta

*ENDIF

CM,conta,AREA

ALLSEL,ALL

*ENDIF

*IF,Type,EQ,2,OR,Type,EQ,5,THEN

VSEL,S,,,v

ASLV,S

LOCAL,11,0,0,Hh-Lv/2,0,0,90,45

ASEL,R,LOC,Z,0
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*IF,Type,EQ,5,THEN

ASEL,R,LOC,Y,Bm/2,Lh/2

CM,targe,AREA

VSEL,S,,,v

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Y,Bm/2

ASEL,R,LOC,Z,0,(Lm-Lv/2)*2/(2**(1/2))

ASEL,A,,,targe

CM,targe,AREA

VSEL,S,,,v

ASLV,S

CSYS,0

ASEL,R,LOC,X,Lv/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm,Hh

ASEL,A,,,targe

*ENDIF

CM,targe,AREA

ALLSEL,ALL

CSYS,11

VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Z,0

*IF,Type,EQ,5,THEN

CM,conta,AREA

VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Y,Bm/2

CSYS,0

ASEL,R,LOC,X,0,Lv/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm-Gm,Hh

ASEL,A,,,conta

CM,conta,AREA
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VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,X,Lv/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm-Gm,Hh

ASEL,R,LOC,Z,0,Bm/2

ASEL,A,,,conta

*ENDIF

CM,conta,AREA

CSYS,0

ALLSEL,ALL

*ENDIF

*IF,Type,EQ,3,OR,Type,EQ,6,THEN

VSEL,S,,,v

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lv/4

CM,targe,AREA

ASLV,S

LOCAL,11,0,Lv/4,Hh-Lv/4,0,0,90,45

ASEL,R,LOC,Z,0

ASEL,A,,,targe

*IF,Type,EQ,6,THEN

ASEL,R,LOC,Y,Bm/2,Lh/2

CM,targe,AREA

VSEL,S,,,v

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Y,Bm/2

ASEL,R,LOC,Z,0,(Lm-Lv/4)*2/(2**(1/2))

ASEL,A,,,targe

CM,targe,AREA

VSEL,S,,,v

ASLV,S

CSYS,0

ASEL,R,LOC,X,Lv/2
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ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm,Hh

ASEL,A,,,targe

*ENDIF

CM,targe,AREA

ALLSEL,ALL

VSEL,S,,,h

ASLV,S

CSYS,0

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lv/4

ASEL,R,LOC,X,0,Lv/4

CM,conta,AREA

ASLV,S

LOCAL,11,0,Lv/4,Hh-Lv/4,0,0,90,45

ASEL,R,LOC,Z,0

ASEL,A,,,conta

*IF,Type,EQ,6,THEN

CM,conta,AREA

VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,Y,Bm/2

CSYS,0

ASEL,R,LOC,X,0,Lv/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm-Gm,Hh

ASEL,A,,,conta

CM,conta,AREA

VSEL,S,,,h

ASLV,S

ASEL,R,LOC,X,Lv/2

ASEL,R,LOC,Y,Hh-Lm-Gm,Hh

ASEL,R,LOC,Z,0,Bm/2

ASEL,A,,,conta

*ENDIF
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CM,conta,AREA

CSYS,0

ALLSEL,ALL

*ENDIF

ASEL,S,,,targe

LSLA,S

KSLL,S

NSLA,S

NSLL,A

NSLK,A

ESLN,S

TYPE,2

ESURF

ALLSEL,ALL

ASEL,S,,,conta

LSLA,S

KSLL,S

NSLA,S

NSLL,A

NSLK,A

ESLN,S

TYPE,3

ESURF

ALLSEL,ALL

! boundary conds

/SOLU

*DO,multi,0,Stp,1

NSEL,S,LOC,Y,0

D,ALL,ALL,0

NSEL,S,LOC,Y,Hh+Hv

D,ALL,UY,-(multi-1)/4

NSEL,ALL

NSEL,S,LOC,X,0
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DSYM,SYMM,X,0

NSEL,ALL

NSEL,S,LOC,Z,0

DSYM,SYMM,Z,0

NSEL,ALL

TIME,multi

LSWRITE,multi

DDELE,all

*ENDDO

! solution

NLGEOM,ON ! Nonlinear geometry on

AUTOTS,ON ! Auto time-search on

ANTYPE,0

NLGEOM,1

LSSOLVE,1,Stp

FINISH

/post1

*CFOPEN,results

*DO,currstep,0,Stp,1

SET,currstep

uzel=node(0,Hh+Hv,0)

*GET,posunuti,node,uzel,U,Y

NSEL,S,LOC,Y,0

ESLN,S

FSUM

*GET,sila,FSUM,0,ITEM,FY

*VWRITE,-posunuti,-sila*4/1000

(2F12.4)

ALLSEL,ALL

*ENDDO

FINISH

*CFCLOSE