Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Martin Hataj

Název disertační práce: Numerické a analytické modely tesařských spojů

Studijní obor: Pozemní stavby

Školitel: doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.

Oponent: doc. Ing. Bohumil Straka, CSc.

e-mail: straka@bohumil.eu

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Tesařské spoje patří k zásadním spojovacím prostředkům v dřevěných konstrukcích. Skutečné působení tesařských spojů, jejich experimentální analýza, vytvoření přesnějších a objektivnějších výpočtových modelů s návazností na praktické využití je velmi aktuálním problémem z hlediska navrhování dřevěných konstrukcí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem disertační práce bylo sestavení metodiky pro navrhování vybraných typů tesařských spojů a vytvoření postupů pro jejich praktické navrhování a posuzování. Dílčí cíle - vyhodnocení experimentálních testů vybraných spojů, vytvoření analytických modelů, vhodných pro praktické využití. Autor úspěšně splnil cíle disertační práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Postup řešení zvoleného tématu je v práci podrobně a konkrétně vysvětlen. Zahrnuje výběr typů uvažovaných tesařských spojů, jejich výstižnou charakteristiku a vlastní stanoviska autora. Aplikaci zvolených metod považuji z hlediska dosažení hlavního cíle disertační práce za efektivní. Je důležité, že autor uvádí náměty pro další výzkum.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky disertace odpovídají stanoveným cílům. Autor vytvořil výpočtové modely vybraných tesařských spojů, které objektivněji vystihují působení těchto spojů a umožňují jejich přesnější navrhování ve srovnání s normativními postupy. Zásadní součástí DP jsou experimentální výsledky a jejich srovnání s analytickými výsledky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Tesařské spoje patří k nejrozšířenějším spojům používaným v historických i současných konstrukcích. Práce zaměřené k analýze a reálnému působení tesařských spojů mají značný význam pro rozvoj vědního oboru a pro navrhování dřevěných konstrukcí v praxi. Přínosem autora jsou náměty pro další výzkum v této oblasti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce obsahuje po formální stránce všechny náležitosti. Jazyková úroveň odpovídá požadavkům na zpracování vědeckých prací v doktorském studiu. Práce je uspořádána přehledně, vzorce jsou číslovány, význam symbolů je uváděn v textu, obrázky a diagramy výstižně doplňují text. Pozitivně oceňuji autorovy publikační aktivity, doložené v kap. 11.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Pozitivně hodnotím, že autor v kap. 10 uvádí své náměty k dalšímu výzkumu tesařských spojů, kterým se zřejmě hodlá následně zabývat. Vesměs se jedná o důležitá témata. K diskusi:

- Zohlednění vlivu dodatečných spojovacích prostředků v tesařských spojích může být podstatné (souhlasím s autorem), v některých případech i nutné z hlediska konstrukčního řešení spoje.
- Jakým způsobem byl ve výpočtových modelech uvažován vliv vlhkostních změn a dlouhodobého působení tesařských spojů?
- Uvážení vlivu oslabení spojovaných prvků a excentricit je nutné (autor to zmiňuje v odst. 10.3).

Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě vyhodnocení jednotlivých požadovaných kritérií konstatuji, že posuzovaná disertační práce Ing. Martina Hataje splňuje podmínky kladené na disertační práce zpracované v doktorském studijním programu. Práce přináší nové vědecké poznatky v oblasti spojů dřevěných konstrukcí a je přínosná rovněž z hlediska využití v praxi. Náměty, které autor uvádí pro pokračování výzkumu a vývoje tesařských spojů, jsou perspektivní. Autor svou disertační prací prokázal, že má fundované znalosti v oboru dřevěných konstrukcí a souvisejících oborech a předpoklady pro další vědeckou a výzkumnou práci.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 30. 4. 2019

Podpis oponenta: Boh. Štáka